CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ART. 155 – PL 4914/2016

Requer  regime  de  urgência  para
apreciação do PL nº 4914/2016.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, nos termos do o art. 117, XV, combinado com o art.

155,  do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  regime de urgência

para a tramitação do PL 4914/2016, que “Altera o art. 196 da Consolidação das

Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de

1943,  para  dispor  sobre  os  efeitos  pecuniários  decorrentes  do trabalho em

condições de insalubridade ou periculosidade.”

Sala das Sessões, ______ / _____/__________.

DEPUTADO MARCELO CRIVELLA

(Republicanos/RJ)

*C
D2

54
90

66
60

50
0*

RE
Q

 n
.2

54
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

07
/2

02
5

19
:1

2:
52

.7
03

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Crivella e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254906660500

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

 2  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 3  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 4  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 5  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 6  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 7  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

 8  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do PP

 9  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO

 10  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL) - LÍDER do MDB

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

54
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

07
/2

02
5

19
:1

2:
52

.7
03

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Crivella e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254906660500